

Số: /BC-STNMT

Hải Dương, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Thông tư số 29/2019/TT-BTNMT ngày 31/12/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chế độ báo cáo định kỳ hàng năm thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường và chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 7222/BTNMT-VP ngày 29/11/2022 về việc tổng kết công tác Ngành tài nguyên môi trường năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hải Dương báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 như sau:

PHẦN I

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUNG

1. Công tác tham mưu xây dựng và phổ biến chính sách, pháp luật

- Chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh rà soát, xây dựng, ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật. Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành 04 văn bản quy phạm pháp luật và 02 văn bản đã dự thảo xong⁽¹⁾.

- Ban hành và thực hiện kế hoạch phổ biến, tuyên truyền pháp luật năm 2022, đồng thời hội hợp với các ngành chức năng, các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện tuyên truyền các Luật chuyên ngành về tài nguyên môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành bằng nhiều hình thức cụ thể; ban hành nhiều lượt văn bản để thông tin, phổ biến chính sách mới, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động đơn vị mình nắm được các nội dung cơ bản của các chính sách liên quan đến phạm vi quản lý của ngành, đến quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức; phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương, Báo Đời sống và Pháp luật phát sóng, viết tin, bài hưởng ứng ngày Nước Thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Giờ Trái đất,...

⁽¹⁾ Quyết định số 12/2022/QĐ-UBND ngày 04/10/2022 quy định hạn mức giao đất ở, hạn mức công nhận đất ở, điều kiện hợp thửa, điều kiện tách thửa, diện tích tối thiểu được phép tách thửa trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 quy định việc rà soát, công bố công khai danh mục các thửa đất nhỏ hẹp do nhà nước trực tiếp quản lý, việc lấy ý kiến người dân và công khai việc giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1404/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 về việc phê duyệt nguyên tắc, tiêu chí, thứ tự ưu tiên phân bổ chỉ tiêu một số loại đất cấp tỉnh để điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2030 và phân kỳ thực hiện giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; Dự thảo quy định sửa đổi Quyết định số 52/2020/QĐ-UBND quy định cụ thể cơ quan tiếp nhận, giải quyết thủ tục, thời gian các bước thực hiện và việc thực hiện đồng thời một số thủ tục hành chính về đất đai trên địa bàn tỉnh; Dự thảo nguyên tắc và tiêu chí phân bổ chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, Kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021 – 2025;....

2. Công tác kiện toàn bộ máy và tổ chức cán bộ

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cán bộ tại Sở: trong năm 2022, đã thực hiện bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2026, xây dựng quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2026-2031; kiện toàn chức danh lãnh đạo quản lý cho 05 cán bộ; bổ nhiệm lại 03 cán bộ, kéo dài thời gian giữ chức vụ cho 01 cán bộ, tiếp nhận 02 công chức qua thi tuyển; thực hiện luân chuyển, điều động, nâng lương bảo đảm theo đúng quy định

- Hoàn thành việc hợp nhất Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất thành Văn phòng Đăng ký đất đai trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường (*Văn phòng ĐKQSD đất một cấp*), đã trình UBND tỉnh đề nghị ban hành chức năng, nhiệm vụ của Sở chờ phê duyệt.

- Tiếp tục thực hiện các quy định về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan hành chính nhà nước. Theo đó, cả 03/5 đơn vị thuộc Sở tự đảm bảo chi thường xuyên, 01/5 đơn vị tự chủ chi thường xuyên và chi đầu tư, 01/5 đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên (*từ 01/6/2022, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh được thành lập, một phần chi thường xuyên do nhà nước cấp từ Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất cấp huyện từ đầu năm*).

3. Công tác cải cách hành chính

- Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp về cải cách hành chính ở từng khâu, từng bước trong việc giải quyết các thủ tục hành chính tại Sở; đồng thời, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh về các biện pháp cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch thủ tục hành chính về đất đai; tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định về công bố danh mục và chuẩn hóa danh mục TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Tài nguyên và Môi trường, nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ tổ chức, công dân; duy trì thường xuyên việc niêm yết công khai các TTHC đã được cấp có thẩm quyền công bố theo quy định; hướng dẫn UBND cấp huyện, cấp xã công bố và thực hiện TTHC khi có quyết định ban hành mới.

- Về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và kết quả tổ chức triển khai thực hiện Nghị định 61/2018/NĐ-CP: Sở đã cử 02 công chức có kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công theo Quyết định của UBND tỉnh; tất cả các lĩnh vực có TTHC đều được công khai, đưa vào áp dụng, thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định; duy trì và thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong tiếp nhận, giải quyết TTHC; thường xuyên cập nhật các văn bản, chính sách mới liên quan đến việc giải quyết TTHC và niêm yết công khai nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tra cứu, thực hiện; tỷ lệ hồ sơ bị trả về hoặc phải yêu cầu bổ sung tài liệu đã giảm đáng kể so với trước đây; ...

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Tiếp 36 lượt, 31 công dân. Tiếp nhận, phân loại và xử lý 187 đơn khiếu nại, tố cáo, đề nghị, phản ánh. Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xác minh 29 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 11 đơn kiến nghị, phản ánh; xử lý 15 thông tin qua đường dây nóng của Sở, Tổng cục Môi trường chuyển về; xử lý 11 thông tin phản ánh qua Báo chí.

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch, đột xuất đối với 93 đơn vị trong các lĩnh vực đất đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên nước; thực hiện, phối hợp thực hiện các vụ việc đột xuất UBND tỉnh, Giám đốc Sở giao. Qua công tác thanh tra, kiểm tra đã xử phạt, kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính đối với 52 tổ chức, cá nhân, tổng số tiền 3.692,5 triệu đồng (*trong đó: về đất đai, xử phạt 08 tổ chức, tổng số tiền 299 triệu đồng; về môi trường, xử phạt 26 tổ chức, cá nhân, tổng số tiền 2.984,5 triệu đồng; về khoáng sản, xử phạt 01 tổ chức, số tiền 120 triệu đồng; về tài nguyên nước, xử phạt 01 tổ chức, 30 triệu đồng; về đo đạc và bản đồ, xử phạt 16 tổ chức, tổng số tiền 259 triệu đồng*).

II. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CÁC LĨNH VỰC CHUYÊN NGÀNH

1. Lĩnh vực quản lý đất đai

- Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Hoàn thành công tác lập, báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh về Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh 5 năm (2021-2025) tỉnh Hải Dương, đã được Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh thông qua và UBND tỉnh trình Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định theo quy định. Hoàn thành công tác thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021, 2022 của 12/12 huyện, thị xã, thành phố và các dự án, công trình phát sinh hàng năm. Thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện; trình HĐND chấp thuận thu hồi đất, cho phép chuyển mục đích đất trồng lúa để thực hiện dự án, công trình năm 2023. Chủ động phối hợp với các sở, ngành địa phương trong việc xây dựng Quy hoạch tỉnh Hải Dương và Quy hoạch vùng huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao⁽²⁾.

- Công tác chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất: Tham mưu UBND tỉnh quyết định thuê đất cho 08 tổ chức, diện tích 142,02 ha; giao đất không thu tiền sử dụng đất: 08 dự án, diện tích 5,19 ha; Giao đất có thu tiền sử dụng đất cho 05 tổ chức, diện tích 67,04 ha; Chuyển mục đích sử dụng đất để xây dựng các điểm dân cư: 30 hồ sơ, diện tích 63,41 ha; gia hạn sử dụng đất 03 tổ chức, diện tích 1,11 ha; chuyển hình thức thuê đất từ thu tiền thuê đất hàng năm sang thu tiền thuê đất 1 lần cho 03 tổ chức thuê đất; chuyển hình thức từ giao đất không thu tiền sang thuê đất trả tiền hàng năm là 01 dự án; Thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện giao đất, thuê đất cho 40 tổ chức; Ký hợp đồng thuê đất và Ký lại Hợp đồng thuê đất (*đối với các trường hợp chỉnh lý Biên động do đổi tên, chuyển đổi loại hình doanh nghiệp*) cho 38 tổ chức, diện tích 82,19 ha; Bàn giao đất cho 26 tổ chức, diện tích 80,12 ha.

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Tiếp tục đẩy mạnh công tác cấp GCNQSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất

⁽²⁾Sở đã có Công văn số 1258/STNMT-KHTC ngày 07/7/2022 kiểm tra tiến độ triển khai công tác điều chỉnh Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện.

cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh; tham mưu thành lập Ban chỉ đạo và tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình lập hồ sơ cấp GCNQSD đất cho cơ sở tôn giáo⁽³⁾.

- Công tác bồi thường GPMB, giá đất: Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ cho 9 dự án; chủ trì phối hợp với các Sở, ngành, UBND cấp huyện giải quyết vướng mắc cho các Dự án; trình Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh và trình UBND tỉnh phê duyệt hệ số điều chỉnh giá đất; giá đất cụ thể làm cơ sở tính tiền bồi thường, giao đất tái định cư, thu tiền sử dụng đất khi nhà nước thu hồi đất cho 144 dự án; chủ trì, phối hợp với Cục thuế tỉnh xác định vị trí, loại đất luân chuyển hồ sơ làm cơ sở để xác định đơn giá thuê đất cho các đơn vị được Nhà nước cho thuê đất theo quy định: 15 hồ sơ; xác định giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất 16 dự án; trình UBND tỉnh phê duyệt phương án giá đất để tính tiền thuê đất hàng năm 05 dự án; trình Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt phương án thu tiền sử dụng đất để thực hiện 04 dự án khu dân cư, khu đô thị. Phối hợp với các Sở Tài chính, Xây dựng, Cục thuế tỉnh và các sở, ngành liên quan khảo sát thực địa, xây dựng phương án giá khởi điểm làm cơ sở đấu giá QSD đất cho nhân dân xây dựng nhà ở đối với các thửa đất có giá trị dưới 20 tỷ đồng,...

2. Lĩnh vực quản lý khoáng sản

Tham mưu xin ý kiến các ngành về đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2022; báo cáo UBND tỉnh ban hành 4 quyết định đóng cửa mỏ khoáng sản; Chủ động phối hợp Sở Xây dựng về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị. Phối hợp UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường quản lý, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; rà soát, bổ sung khu vực cấm, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản đối với cát sỏi lòng sông; đề xuất các khu vực hoạt động khoáng sản để xây dựng kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản; kiểm tra, rà soát lại toàn bộ các tổ chức, cá nhân được cấp phép hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh; xây dựng Phương án bảo vệ, thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hải Dương thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tích hợp vào Quy hoạch tỉnh.

3. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước

Hướng dẫn, kiểm tra, thẩm định hồ sơ trình UBND tỉnh cấp và gia hạn giấy phép về tài nguyên nước⁽⁴⁾; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Danh mục hồ,

⁽³⁾Đối với tổ chức: Đã cấp giấy chứng nhận QSD đất cho 79 hồ sơ (510 GCN), diện tích: 314,3ha; thực hiện chỉnh lý biên động đất đai vào sổ địa chính cho 141 tổ chức; thẩm định điều kiện chuyển nhượng cho 12 lượt tổ chức; Số tổ chức thực hiện giao dịch đảm bảo là 330 hồ sơ; Đối với hộ gia đình, cá nhân: Tổng số hồ sơ đã giải quyết là: 43.189 hồ sơ, bao gồm: Cấp giấy chứng nhận: 3.735 hồ sơ; Đăng ký giao dịch bảo đảm: 22.123 hồ sơ; Hồ sơ đăng ký biến động đất đai: 17.331 hồ sơ đất ở khu dân cư: đã cấp được 2.051 GCN, với diện tích 26,34 ha (trong đó: đất ở nông thôn cấp được 1.176 GCN, diện tích 17,64 ha; Đất ở đô thị đã cấp được 875 GCN với diện tích 8,7 ha). Tính đến ngày 10/10/2022, số cơ sở tôn giáo được cấp giấy chứng nhận là 906/1138 cơ sở (diện tích 184,5 ha), đạt tỷ lệ khoảng 79,6 %.

⁽⁴⁾ Cấp 01 giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt; gia hạn 04 giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất; gia hạn 28 giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt. Trình UBND tỉnh ban hành 10 quyết định phê duyệt tiền cấp quyền

ao, đầm không được san lấp trên địa bàn tỉnh; Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện gia hạn giấy phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước theo quy định. Xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng ngày Đất ngập nước; Ngày Nước Thế giới, ngày Khí tượng thế giới và Giờ Trái đất năm 2022; Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện hoàn thành nhiệm vụ “*Lập danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ tỉnh Hải Dương*”.

4. Lĩnh vực khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu

Tham mưu cho Sở xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; Tham mưu báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường tình hình thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Hệ thống giám sát và thích ứng với biến đổi khí hậu quốc gia; Tiếp tục thực hiện Luật Khí tượng thủy văn năm 2015 và Chiến lược phát triển ngành Khí tượng thủy văn; tham mưu triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu, Chương trình SP-RCC; tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu của tỉnh Hải Dương.

5. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

- Tổ chức thẩm định ĐTM, cấp Giấy xác nhận đăng ký Kế hoạch bảo vệ môi trường, Giấy xác nhận hoàn thành các công trình phục vụ giai đoạn vận hành của dự án, thông báo vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải và cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại, thẩm định kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu cho các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường⁽⁵⁾.

- Quản lý, vận hành hệ thống quan trắc môi trường tự động, liên tục; tham mưu xây dựng và triển khai mạng lưới các điểm quan trắc môi trường trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025; tham mưu xây dựng và triển khai Đề án xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030; Tham gia các Đoàn kiểm tra: của Tổng cục Môi trường đối với 05 KCN có hoạt động xả nước thải vào hệ thống Bắc Hưng Hải, 07 cơ sở xử lý CTNH; Đoàn kiểm tra liên ngành việc chấp hành pháp luật về đất đai, môi trường của các cơ sở kinh doanh bến bãi trên địa bàn tỉnh; Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 1360/QĐ-BTNMT ngày 24/6/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường kiểm

khác nước, với tổng số tiền: 618.481.000 đồng nộp ngân sách nhà nước; trình UBND tỉnh ban hành 01 quyết định phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt.

⁽⁵⁾ Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường và phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường cho 25 dự án; cấp Giấy phép môi trường 70 dự án/cơ sở; cấp Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường 11 dự án/cơ sở; Tiếp nhận hồ sơ và tham mưu cấp Sổ Đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại cho 03 cơ sở; Tham mưu thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu cho 03 cơ sở; Tham gia thẩm định báo cáo ĐTM của 07 dự án, cấp Giấy phép môi trường của 12 cơ sở do Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức; Tổ chức kiểm tra sau khi cấp phép môi trường đối với 13 cơ sở; Thông báo kết quả vận hành thử nghiệm 06 cơ sở; Thông báo kết quả kiểm tra vận hành thử nghiệm 09 cơ sở; tổ chức kiểm tra và đưa ra khỏi danh sách cơ sở gây ô nhiễm 01 Cơ sở. Thẩm định tờ khai nộp phí BVMT đối với nước thải của 208 Cơ sở. Khảo sát các nguồn phát sinh, công tác thu gom nước thải và tổ chức lấy mẫu phân tích nước thải phục vụ thẩm định Tờ khai phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp của 50 Cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh.

tra công tác quản lý, cấp phép khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh; Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 2547/QĐ-UBND ngày 21/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thanh tra đột xuất việc chấp hành pháp luật về đầu tư, đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, chấp hành các nghĩa vụ tài chính và việc sử dụng nguồn vốn ODA trong hoạt động sản xuất kinh doanh; Đoàn kiểm tra làng nghề của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Đoàn kiểm toán Nhà nước tại các KCN⁽⁶⁾.

6. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám

Công tác đo đạc bản đồ: Chỉ đạo tích cực công tác kiểm tra nghiệm thu các công trình đo đạc bản đồ, lập hồ sơ địa chính; đẩy nhanh tiến độ các công trình đo đạc phục vụ thu hồi đất, các công trình trọng điểm của Nhà nước và các công trình thu hút đầu tư⁽⁷⁾.

7. Lĩnh vực công nghệ thông tin, lưu trữ và triển khai Chính phủ điện tử tài nguyên và môi trường

- Công bố, thực hiện niêm yết công khai minh bạch trình tự, thủ tục khai thác và sử dụng thông tin, dữ liệu tài nguyên và môi trường; công khai minh bạch biểu mức thu phí khai thác và sử dụng thông tin dữ liệu tài nguyên và môi trường; Triển khai thực hiện hoàn thành Kế hoạch giao nộp thông tin, dữ liệu tài nguyên và môi trường năm 2022; Triển khai thực hiện Kế hoạch chỉnh lý thông tin dữ liệu ngành tài nguyên và môi trường năm 2022; Thực hiện quét tài liệu bản đồ đo đạc phục vụ lưu trữ, bảo quản tài liệu theo quy định;

- Thực hiện công tác vận hành hệ thống cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, mạng nội bộ, mạng chuyên ngành luôn được đảm bảo thông suốt, ổn định và an toàn thông tin dữ liệu. Duy trì tốt trang website của Sở, thường xuyên đăng tải các thủ tục hành chính và các mẫu biểu liên quan về tài nguyên và môi trường.

- Thường xuyên giám sát, phòng chống phần mềm độc hại trên thiết bị máy chủ, máy trạm, thiết bị mạng. Định kỳ cập nhật, nâng cấp các phiên bản mới nhằm vá các lỗ hổng được phát hiện tại các cơ quan an ninh mạng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

(6) Kiểm tra và xử phạt 12 cơ sở có hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường với số tiền 1.927,5 triệu; Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường của 24 cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh trong CCN Tây Ngõ Quyền, xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở; Giám sát, đơn đốc Công ty TNHH Huy Hoàng vận chuyên, xử lý toàn bộ lượng nilon đã qua giặt rửa trong khuôn viên bãi rác Soi Nam theo chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn Công ty cổ phần đầu tư Ecopark Hải Dương báo cáo kết quả xử lý triệt để bãi rác Soi Nam đề nghị ra khỏi danh sách cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng theo Quyết định 64/2003/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Trực tiếp giải quyết 26 đơn thư, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân phản ánh bằng văn bản hoặc qua đường dây nóng; phối hợp với Thanh tra Sở giải quyết 05 phản ánh của tổ chức, cá nhân; Trả lời bằng văn bản về hủy vật tư, nguyên phụ liệu không đáp ứng được nhu cầu sản xuất cho 27 cơ sở.

(7) Kiểm tra, thẩm định 80 công trình sản phẩm đo đạc bản đồ, lập hồ sơ địa chính, diện tích 420 ha; Tham mưu cho Lãnh đạo Sở thẩm định 04 hồ sơ xin cấp phép hoạt động đo đạc bản đồ, 04 Thiết kế kỹ thuật và dự toán công trình đo đạc bản đồ; 06 phương án thi công và dự toán công trình đo đạc bản đồ theo chỉ đạo của UBND tỉnh; Dự thảo Kế hoạch đo đạc lập bản đồ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn ô đổi thửa, tổ chức xin ý kiến các sở liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã để hoàn thiện báo cáo UBND tỉnh; phối hợp với các đơn vị xây dựng nhiệm vụ thực hiện Quyết định số 40/QĐ-TTg ngày 09/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia” trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

1. Kết quả đạt được

- Mặc dù gặp rất nhiều khó khăn do thực hiện đề án tinh giảm biên chế, toàn Ngành đã nỗ lực triển khai thực hiện những chủ trương, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường; tổ chức rà soát kiến nghị với Bộ Tài nguyên và Môi trường nghiên cứu hướng dẫn một số nội dung còn bất cập trong pháp luật về tài nguyên, môi trường; tham mưu cho UBND tỉnh ban hành một số quy định cụ thể theo quy định của Luật Đất đai, Luật Bảo vệ môi trường; kịp thời tháo gỡ những vướng mắc khó khăn cho các tổ chức, cá nhân thực hiện các thủ tục hành chính.

- Công tác quản lý, khai thác, sử dụng đất đai, khoáng sản, tài nguyên nước và bảo vệ môi trường tiếp tục được tăng cường và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; đất đai, khoáng sản được quản lý, sử dụng ngày càng chặt chẽ, có hiệu quả; công tác bảo vệ môi trường được các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội quan tâm phối hợp thực hiện, các tổ chức, cá nhân tích cực đầu tư thực hiện các biện pháp, các công trình bảo vệ môi trường tại cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Chỉ đạo các địa phương thực hiện xử lý đất xen kẹt, đất dôi dư trong khu dân cư theo quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất các cấp và quy hoạch xây dựng nông thôn mới; tập trung đôn đốc và triển khai thực hiện cấp GCN quyền sử dụng đất và quyền sở hữu tài sản cho các tổ chức kinh tế, tổ chức tôn giáo, các cá nhân; tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc và xử lý những vướng mắc để đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng cho các dự án.

- Chỉ đạo thực hiện rà soát một số quy hoạch khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; hoàn thiện dự án khoanh định khu vực cấm, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản; công tác kiểm tra hoạt động khoáng sản, chất lượng nguồn nước được các cấp, các ngành tăng cường do đó tình trạng khai thác khoáng sản trái phép đã giảm rõ rệt.

- Đẩy mạnh công tác kiểm soát ô nhiễm và quản lý chất thải trên địa bàn tỉnh; tăng cường kiểm tra, đôn đốc công tác thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải phát sinh trong phòng; nước thải, bụi, khí thải phát sinh tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh đặc biệt là các cơ sở sản xuất có nguồn xả thải lớn.

2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, tồn tại

- Về công tác xây dựng và phổ biến chính sách, pháp luật: Công tác tham mưu xây dựng chính sách pháp luật và triển khai thực hiện chính sách pháp luật trong một số lĩnh vực còn chưa kịp thời; tiến độ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật còn chậm; việc thực hiện áp dụng dịch vụ bưu chính công ích, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đối với các TTHC lĩnh vực tài nguyên và môi trường còn hạn chế.

- Về lĩnh vực đất đai: Công tác triển khai lập Quy hoạch sử dụng đất kỳ 2021-2030 cấp huyện đã và đang triển khai nhưng vẫn còn chậm, chưa đạt tiến độ đề ra; công tác giải phóng mặt bằng tại cấp huyện, cấp xã, công tác tính giá đất làm cơ sở xác định tiền sử dụng đất, tiền thuê đất trong một số dự án còn chậm; Tham mưu xử lý có việc chưa kịp thời trong tháo gỡ các vướng mắc đối với các hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo còn

tồn đọng; công tác đo đạc hiện trạng, lập hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn điền, đổi thửa chậm triển khai thực hiện; việc khai thác, phát triển quỹ đất chưa thực sự hiệu quả; việc kiểm tra, công khai vi phạm về đất đai còn chưa kịp thời; chưa thực sự kiên quyết tham mưu, đề xuất thu hồi đất đối với các diện tích đất có vi phạm pháp luật đất đai; công tác cập nhật hồ sơ địa chính còn co hạn chế.

- Về tài nguyên khoáng sản, nước, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu: Vẫn còn tình trạng một số doanh nghiệp khai thác khoáng sản chưa đúng thiết kế mỏ hoặc không có phương án cải tạo, phục hồi môi trường hoặc không nộp đủ tiền cấp quyền khai thác khoáng sản theo quy định, chưa đóng cửa mỏ theo quy định; việc chấp hành các quy định của pháp luật về tài nguyên nước của một số cơ sở sản xuất kinh doanh chưa nghiêm; hệ thống xử lý nước thải các khu công nghiệp chưa được đầu tư đồng bộ hoặc quy mô hệ thống chưa đạt yêu cầu; chưa có sự phối hợp tốt giữa các cơ quan quản lý về khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu; dự báo sớm những yếu tố thiên tai cực đoan còn gặp nhiều khó khăn, bị động.

- Về bảo vệ môi trường: Sự phối hợp, trao đổi thông tin quản lý trong lĩnh vực bảo vệ môi trường giữa các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố chưa chủ động; tiến độ báo cáo của một số huyện không đảm bảo thời gian theo yêu cầu dẫn đến dẫn tới hiệu quả trong công tác quản lý môi trường còn chưa kịp thời; thời gian tham mưu một số văn bản chưa đảm bảo tiến độ; một số cơ sở sản xuất, kinh doanh vẫn còn coi trọng lợi ích kinh tế trước mắt nên ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường của một số cơ sở chưa cao; tình trạng ô nhiễm môi trường nước trên sông Sắt và sông Cửu An tại các huyện đầu nguồn của hệ thống sông Bắc Hưng Hải còn diễn ra mặc dù không thường xuyên; vẫn còn nhiều tình trạng doanh nghiệp thuê lại nhà xưởng để hoạt động sản xuất nhưng không thông báo đến cơ quan quản lý để hướng, đôn đốc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường.

2.2. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan:

+ Hệ thống pháp luật ngành tài nguyên và môi trường đã cơ bản được xây dựng đầy đủ nhưng vẫn còn nhiều bất cập, một số quy định chưa phù hợp với thực tiễn gây khó khăn cho quá trình thực hiện; chính sách về bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng khi thực hiện các dự án còn nhiều bất cập, luôn có sự thay đổi, điều chỉnh, bổ sung; quy định của pháp luật đầu tư và pháp luật đất đai có sự không thống nhất về việc xem xét gia hạn tiến độ thực dự án đối với các dự án có sử dụng đất.

+ Một số công trình, dự án thuộc cấp trên phân bổ (cấp quốc gia, cấp tỉnh) nhưng bố trí vốn đầu tư chậm, kéo dài (khu công nghiệp, đất an ninh, quốc phòng); một số công trình hạ tầng xây dựng nông thôn mới ở một số địa phương do thiếu vốn nên việc giải phóng mặt bằng còn chậm, kéo dài.

+ Cơ chế tạo quỹ đất đối với dự án có vốn đầu tư nước ngoài chưa quy định cụ thể, việc thu hồi đất, tạo quỹ đất sạch để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất còn khó thực hiện do nguồn quỹ phát triển đất hạn hẹp; chưa có cơ chế xử lý đối với các trường hợp không tự thỏa thuận hết đối với toàn bộ dự án; chính sách, hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng đất và điều kiện tặng cho đất nông

nghiệp chưa tạo điều kiện để thúc đẩy tích tụ, tập trung đất đai.

+ Số lượng hồ sơ cấp GCNQSD đất lần đầu còn tồn đọng do nhiều trường hợp vướng mắc về nguồn gốc sử dụng đất, nhiều trường hợp đã chuyển nhượng qua nhiều chủ nhưng không thực hiện các thủ tục theo quy định, đất được giao trái thẩm quyền, lấn chiếm... nhiều cơ sở tôn giáo có ranh giới sử dụng đất, diện tích không đúng với giấy tờ đã cấp dẫn đến phải xác định lại nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất, tình trạng tranh chấp đất đai, một số trường hợp phải thực hiện thủ tục giao đất bổ sung,...

+ Khí tượng thủy văn là lĩnh vực chuyên môn được quản lý và sử dụng theo hệ thống ngành dọc nên công tác quản lý có những hạn chế, bất cập; phân cấp quản lý và mối quan hệ giữa các cơ quan khí tượng thủy văn với Sở chưa được quy định cụ thể.

+ Cơ sở dữ liệu đất đai toàn tỉnh chưa được đầu tư xây dựng đồng bộ. Việc xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính mới thực hiện thí điểm trên địa bàn thành phố Hải Dương từ năm 2014. Tuy nhiên việc cập nhật, khai thác, vận hành chưa thực hiện đồng bộ dẫn đến khó khăn cho việc quản lý hồ sơ và chính lý biến động đất đai từ cấp tỉnh đến cấp xã. Huyện Kim Thành đang thực hiện chưa đưa vào vận hành; các huyện thành phố, thị xã còn lại chưa xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai.

+ Kinh phí bố trí cho lĩnh vực tài nguyên và môi trường chưa đảm bảo, đặc biệt kinh phí bố trí cho việc đo đạc, lập hồ sơ địa chính phục vụ công tác cấp đổi giấy chứng nhận sau dồn ô, đổi thửa, kinh phí bố trí cho việc giải phóng mặt bằng các dự án thuộc trường hợp phải đấu giá quyền sử dụng đất, kinh phí cho việc thực hiện các công trình, dự án cấp quốc gia, cấp tỉnh; Kinh phí thực hiện các dự án xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính, thông tin đất đai trên địa bàn tỉnh; các nhiệm vụ, dự án trong lĩnh vực tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và Biến đổi khí hậu... chưa được bố trí để thực hiện.

+ Việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong giải quyết TTHC lĩnh vực tài nguyên và môi trường còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc do là lĩnh vực đặc thù, thành phần hồ sơ lớn hoặc quy định phải nộp bản gốc giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nên rất khó hoặc không thể thực hiện được trên môi trường mạng, một bộ phận không nhỏ người dân, doanh nghiệp chưa mặn mà với việc nộp hồ sơ trên môi trường mạng hoặc nộp hồ sơ, nhận kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích.

+ Số lượng biên chế còn ít, chưa tương xứng với chức năng nhiệm vụ được giao.

b) Nguyên nhân chủ quan:

+ Công tác tham mưu thực hiện các nhiệm vụ được giao của một số phòng, đơn vị chưa thực sự quyết liệt, có lúc chưa được sâu sát, chưa chủ động, đề xuất, tham mưu ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản QPPL phục vụ tốt công tác quản lý, triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao trong các văn bản QPPL của cơ quan cấp trên chưa đầy đủ.

+ Các địa phương đã thực hiện dồn điền đổi thửa đất nông nghiệp nhưng chưa thực hiện đo đạc, chỉnh lý, lập hồ sơ địa chính, cấp lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo hiện trạng nên khó khăn cho công tác cập nhật và chỉnh lý hồ sơ

địa chính.

+ Việc xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp thực hiện theo quy định của pháp luật thương mại (ở cấp tỉnh lực lượng quản lý thị trường thực hiện) nhưng việc kiểm tra, xử lý chưa quyết liệt và là nguyên nhân gia tăng việc khai thác khoáng sản trái phép.

+ Cơ chế quản lý nhà nước đối với các CCN trên địa bàn tỉnh chưa được thực hiện đồng bộ, hầu hết các CCN đã thành lập và đi vào hoạt động trước đây đều chưa có chủ đầu tư hạ tầng, hạ tầng kỹ thuật chưa được đầu tư đầy đủ, nhất là các công trình xử lý chất thải dẫn đến rất khó quản lý, giám sát.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và triển khai thi hành Luật Đất đai 2013, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Luật Đo đạc bản đồ... các văn bản quy định của Chính phủ, hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương về lĩnh vực tài nguyên và môi trường; hướng dẫn giải quyết những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về tài nguyên và môi trường.

2. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi chính sách, pháp luật về tài nguyên và môi trường; tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản; đảm bảo khai thác, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả; tập trung các biện pháp nâng cao năng lực quản lý và bảo vệ môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.

II. NHIỆM VỤ THEO LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Hoàn thành việc lập và trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất 5 năm giai đoạn 2021-2025 tỉnh Hải Dương; hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố thực hiện lập quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2012-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và chủ trì thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định; kiểm tra, đôn đốc các địa phương tích cực thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022 đã được phê duyệt; hướng dẫn lập, thẩm định kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đối với các huyện, thị xã, thành phố.

2. Tiếp tục đôn đốc các huyện, thành phố, thị xã tập trung nguồn vốn, tăng cường chỉ đạo lập phương án hoàn chỉnh hồ sơ để cấp đổi GCNQSD đất nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa; phối hợp chặt chẽ trong xử lý những vướng mắc trong cấp quyền sở hữu tài sản trên đất cho các hộ gia đình, cá nhân; giải quyết nhanh và dứt điểm những tồn tại đối với các hộ gia đình, cá nhân đề nghị cấp GCNQSD đất; hướng dẫn, đôn đốc, đẩy mạnh cấp GCNQSD đất cho các tổ chức, các cơ sở tôn giáo, cấp GCN quyền sở hữu tài sản cho các doanh nghiệp, cá nhân.

3. Kiểm tra và thẩm định bản đồ, hồ sơ địa chính thuộc dự án đo đạc đất khu dân cư trong toàn tỉnh; nâng cao chất lượng và thực hiện nhanh việc kiểm tra các công trình đo đạc trích đo của các dự án, các công trình sử dụng đất,..., đồng thời chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đôn đốc các đơn vị tư vấn về khối lượng, chất lượng và thời gian thực hiện,...

4. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án, công trình, đặc biệt là các dự án lớn đã được Trung ương và Tỉnh phê duyệt; phối hợp thực hiện tốt công tác thẩm định trình UBND tỉnh phương án bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh theo phân cấp; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các địa phương về thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; tham mưu cho UBND tỉnh kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu xác định giá đất đảm bảo đúng thời gian và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân triển khai nhanh dự án, công trình và đấu giá quyền sử dụng đất.

5. Tăng cường công tác quản lý nguồn khoáng sản trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là việc quản lý đất đồi, sét chịu lửa, cát sỏi lòng sông, đất bãi ven các sông lớn; tham mưu xử lý những tồn tại trong công tác khai thác khoáng sản của một số tổ chức; hướng dẫn kiểm tra thẩm định hồ sơ trình UBND tỉnh cấp giấy phép hoạt động khoáng sản, giấy phép về tài nguyên nước cho các tổ chức và cá nhân có nhu cầu; kiểm tra hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước của các tổ chức, cá nhân, trọng tâm là các cơ sở xả nước thải vào môi trường; phối hợp đôn đốc các doanh nghiệp hoạt động khoáng sản nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; triển khai thực hiện khoanh định vùng phải đăng ký khai thác nước dưới đất và lập danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ; tiếp tục tham mưu thực hiện tốt các hoạt động của Ban chỉ đạo tỉnh và Đoàn công tác kiểm tra xử lý việc khai thác cát trái phép theo quy định.

6. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Đề án xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt; rà soát, kiểm tra, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với các cơ sở thu gom, tái chế chất thải công nghiệp; kiểm soát ô nhiễm đối với các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao, các cơ sở có nguồn thải lớn thông qua giám sát số liệu quan trắc môi trường tự động của các cơ sở, giám sát, lấy mẫu đối chứng đánh giá hiệu quả xử lý môi trường của doanh nghiệp; tiếp tục triển khai lắp đặt các trạm quan trắc tự động môi trường xung quanh theo phân kỳ đầu tư lắp đặt; lấy mẫu, phân tích các điểm quan trắc môi trường theo mạng lưới quan trắc môi trường trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025; phối hợp với Tổng cục Môi trường, Sở TNMT các tỉnh thực hiện các giải pháp kiểm soát ô nhiễm các trục sông liên tỉnh ảnh hưởng tới Hải Dương (sông Cầu, sông Bắc Hưng Hải).

7. Làm tốt công tác tiếp công dân; tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư theo quy định; tham mưu UBND tỉnh xác minh, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, đề nghị, phản ánh. Tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra của Sở; xử phạt, kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định. Tham gia, phối hợp thực hiện kiểm tra, xử lý các vụ việc theo chức năng, nhiệm vụ; xử lý thông tin phản ánh qua đường dây nóng của Sở, Tổng cục Môi trường chuyển về, qua phản ánh của Báo chí; thực hiện tốt chế độ tổng kết, thông tin báo cáo theo quy định và các công việc đột xuất khác cấp trên giao./.

8. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính lĩnh vực tài

nguyên và môi trường, thực hiện và áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN-ISO 9001:2015.

9. Tiếp tục kiện toàn về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Sở và các đơn vị thuộc Sở, kiện toàn về đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo quy định đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao...

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường

- Quan tâm, sớm tham mưu Trung ương xem xét, tháo gỡ vướng mắc trong việc thực hiện quy định của Luật Quản lý tài sản công yêu cầu nguyên tắc phải đấu giá đối với các tài sản công, trong đó có những diện tích đất công do Nhà nước quản lý, vì thực tế có nhiều dự án thuộc diện Nhà nước thu hồi đất để giao, cho thuê cho chủ đầu tư không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất nhưng trong khu vực thực hiện dự án lại có một phần diện tích đất công khiến vướng mắc kéo dài.

- Đề nghị Bộ quan tâm hỗ trợ tỉnh về kinh phí cho tỉnh để thực hiện công tác lập cơ sở dữ liệu đất đai, đặc biệt là công tác cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi thửa, đồng thời tạo điều kiện cho tỉnh được thực hiện các dự án của Bộ có liên quan đến lĩnh vực tài nguyên, môi trường.

- Tăng cường chỉ đạo các tỉnh giáp ranh phối hợp chặt chẽ trong thực hiện công tác quản lý tài nguyên và môi trường, trong đó đặc biệt quan tâm công tác phối hợp bảo vệ môi trường và công tác phòng chống khai thác cát trái phép tại các địa bàn giáp ranh các tỉnh.

2. Đề nghị Tỉnh ủy, UBND tỉnh

- Đề nghị Chính phủ và các Bộ ngành Trung ương sớm rà soát, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật thực hiện Luật Đất đai 2013, Luật Tài nguyên nước đảm bảo tính đồng bộ và xử lý những tồn tại vướng mắc hiện nay.

- Quan tâm chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã tăng cường công tác quản lý về tài nguyên và môi trường theo quy định của pháp luật; đẩy nhanh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng theo tiến độ thực hiện các dự án, các công trình; đẩy mạnh cải cách hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, đặc biệt là trong lĩnh vực đất đai.

- Tiếp tục quan tâm, hỗ trợ về kinh phí để hoàn thành tốt công tác đo đạc, lập hồ sơ và cấp GCNQSD đất cho các cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã giành đủ nguồn kinh phí thu từ tiền sử dụng đất cho công tác quản lý đất đai tại địa phương, đặc biệt là công tác hoàn thiện hồ sơ cấp đổi GCNQSD đất nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa; hỗ trợ kinh phí thực hiện các dự án đầu tư trang thiết bị, công nghệ để hiện đại hóa ngành tài nguyên môi trường.

- Quan tâm, có giải pháp tăng cường biên chế cho Sở Tài nguyên và Môi trường; sớm giải quyết cho Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng thêm 01 khối nhà phục vụ hoạt động 03 Trung tâm của Sở (Trung tâm Thông tin lưu trữ, Trung tâm Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Quan trắc và Phân tích môi trường).

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã và các sở, ngành

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực Tài nguyên và môi trường trên địa bàn và theo nhiệm vụ quản lý ngành; thường xuyên phối hợp với Ngành Tài nguyên và Môi trường trong quá trình tham mưu cho Tỉnh

ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là công tác thu hút đầu tư đối với các dự án có sử dụng đất, công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm các quy định của pháp luật về tài nguyên và môi trường.

- Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm những đề nghị của các hộ gia đình, cá nhân (như: đề nghị về chuyển đổi hình thức doanh nghiệp; xử lý cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và cấp chứng nhận tài sản gắn liền với đất; xử lý đối với các dự án gây ô nhiễm môi trường, xử lý đối với các tổ chức, cá nhân khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản...).

- Tăng cường công tác thông tin, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của các địa phương, của các tổ chức, cá nhân; tích cực tham gia vào các dự thảo báo cáo của Sở, các dự thảo quy định của tỉnh.

- UBND các huyện, thành phố, thị xã tăng cường chỉ đạo Bộ phận "Một cửa" cấp huyện, cấp xã và các cơ quan chức năng của cấp huyện thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; chỉ đạo phòng Tài nguyên và môi trường, các địa phương và các phòng, ban liên quan thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, đặc biệt các lĩnh vực đang là điểm nóng hoặc có liên quan nhiều đến quyền lợi người dân (như: cấp, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất, thực hiện đăng ký giao dịch bảo đảm...).

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022, những nhiệm vụ trọng tâm của ngành Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hải Dương năm 2023. Để hoàn thành tốt những nhiệm vụ trên, đề nghị các phòng, các đơn vị thuộc sở, phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố, thị xã phổ biến và triển khai kịp thời tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đồng thời cụ thể hoá thành những nhiệm vụ để triển khai ngay từ đầu năm 2023./.

Nơi nhận:

- Bộ TN&MT;
- Các đồng chí Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, chi cục, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Thực